
JATE Nemzetközi 
Építőtábor '84 

Július 8. és 2fl. között ren-
dezték meg a JATE immár 
hagyományos nemzetközi 
építőtáborát, amelyben 14 
ország 153 fiatalja vett részt. 

A tavalyi táborvezető 
(Muzsik Gyula) akkor épp 
lapunkban kilogásolta. hogy 
kollégiumok különböző eme-
letein voltak elszállásolva és 
osztozniuk kellett más jelle-
gű csoportokkal is. ami nem 
magfelelően szolgálta a tá-
bor egységének kialakulását. 
Az idén e téren elégedettek 
lehettek a tábor szervezői és 
lakói, mivel az Irinyi Kollé-
gium teljes egészében ren-
delkezésükre állt. 

A táborlakók négy szekci-
óban dolgoztak: jogi, számí-
tástechnikai, színház Illetve 
un. „Magyarország'' szekció: 
*7. utóbbi a tavalyi politikai 
szekciónak felelt meg és el-
sősorban a Nyugatról érke-
íe t t diákokat tömörítette. E 
szekció ügyeit Engi Katalin 
intézte, aki egyben a tábcr 
vezetője is volt: vele folyta-
tunk rövid beszélgetést. 

— Milyen külföldi kapcso-
latok alapján alakvlt ki a 
tábor mostani, személyi öst-
szetétele? 

— A szocialista országból 
érkezettek és a finnek egye-
temünk hagyományos kap-
csolatai révén kerültek ide. 

A nvugati egyetemisták sem 
a KISZ esetleges külföldi 
politikai szervezetekkel kia-
lakított együttműködése kö-
vetkeztében lettek táborunk 
résztvevői, hanem a MIOT 
(Magyar Ifjúság Országom 
Tanácsa) építőtáboros szer-
vezetek révén jutottak váro-
sunkba. 

— Az általad vezetett 
szekció azonban mégis in-
kább politikai jellegű... 

— Igen: érdekes előadá-
sok hangzottak el a külföl-
dieket nagy mértékben ér-
deklő magyar gazdaságról, 
az egyetemi hallgatók és ál-
talában a felsőoktatás hely-
zetéről. a fiatal értelmiségi-
ek általunk unalomig is-
mert, általuk azonban ke-
vésbé tudott problémáiról. 
Az előadók között egyete-
münk oktatóin kívül szere-
pelt például az Állam és 
Egyházügyi Hivatal munka-
társa is, aki az állam és az 
egyház viszonyát ismertette. 

— Milyenek voltak a kül-
földi (főleg a nyugati) diákok 
ismeretei hazánkról. éle-
tünkről, viszonyainkról? 

— Vegves. Néhányan 
már korábban is járlak Ma-
gyarországon. ők érthetően 
szélesebb körű ismeretekkel 
rendelkeztek. A többiek kö-
zött is akadtak ilyenek. Pél-

dául volt két walesi fiú, 
akiknek megdöbbentően 
mély a tárgvi tudásuk ha-
zánk földrajzáról és törté-
nelméről. 

— Milyen munkát véan-
tek a táborlakók és mely 
vállalatoknál? 

— Napi 6 órát dolgoztak a 
DÉLÉP-nél. a Konzervgyár-
ban, a Városgazdálkodási 
Vállalatnál és egv csoporí a 
MÁV-nál. Ez utóbbiak elég 
kemény munkát kaptak, s a 
MÁV egy nécsi kirándulásra 
is elvitte őket. 

— Milyen nehézségekkel 
találkoztál. találkoztatok 
szervezés során? 

— Nehézségek főleg az 
előkészítés során merültek 
fel. Hagyományainkhoz hí-
ven a DÉLÉP-nél kívántuk 
foglalkoztatni a táborozókat. 
azonban e vállalatnak az 
idén csak 70 munkaerőt áll 
módjában fogadni, így az a 
kínos helyzet állt elő. hogy 
fűhöz-fához kapkodtunk 
munkahelyekért. A Város-
gazdálkodási Vállalattal pél-
dául csak a tábor kezdete 
előtti napon sikerült megál-
lapodnunk. Egyébként élet-
be lépett egv rendelet, mi-
szerint az eddigi gyakorlat-
tól eltérően) minden válla-
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latnak előző év szeptember 
elején (!) be kell jelenteni 
hogy a jövö nyáron hány 
munkaerőre lesz szüksége. 
Ezt a mostani helyzetben, azt 
hiszem, szinte lehetetlen egy 
évre előre megtervezni. 

— Milyen kulturális prog-
ramokat állítottatok össze? 
Részt vettek-e a tábor lakni 
a Szabadtéri Játékokon? 

— 253 helyre 130 jegyet 
rendeltünk és kaptunk a jú-
lius 21-i ..István a király" 
előadásra, gondolván, hogy 
a nyugati diákokat úgysem 
érdekli egy magyar rockope-
ra. Csalódtunk, mert a je-
gyeket végül is nem tudtuk 
minden nehézség nélkül 
szétosztani. Szerepelt a prog-
ramban egy sziksóstói és egy 
ópusztaszeri kirándulás is. 

Zongoraversen: 

S. I. A virtuóz (Szűcs Édua karikatúrái) 

Képzőművész tábor Mártél/on 
Az idén nyáron már ti-

zenkilencedik alkalommal 
rendezték meg a mártélvi 
országos ifjúsági képzőmű-
vész tábort. Ennek a tábor-
nak az a célja, hogy az itt 
alkotó fiatalok — középisko-
lás korúaktól a harmincon 
felüli visszii árókig — meg-
ismerkedjenek a jellegzete-
sen alföldi környezettel, a 
tanvavilággal. Ezt az ismer-
kedést művészek, művészta-
nárok segitik. A tábor vehe-
tője a KISZ megyei' bizott-
ságának mindenkori közmű-
velődési felelőse, jelenleg 
Rácz Erzsébet. A tájék sajá-
tosságainak megfelelően in-
kább festőművészek segítik, 
irányítják itt a fiatalok al-
kotómunkáját. A táborveze-
tőségben Erdős Péter, Fodot 
József, Hézsö Ferenc és Kol-
lár György szerepel. Ezt a 
munkát segíti még Makó Ju-
dit grafikusművész. Szabó 
Tamás és Szatyor Győző 
szobrászművész, Czakó János 
szaktanácsadó és Szekeres 
Ferenc muzeológus, akiktől 
mindezt megtudtuk. 

Az idei tábornak maid-
Bem nyolcvan hallgatója volt 
július 28. es augusztus 11. 
között, ö k a megyei KE5Z-
bizottságok pályázatait nyer-
ték el. mellettük néhány 
meghívott, eddig kiemelke-
dően szerepelt alkotó, vala-
mint négy-négy jugoszláviai 
és lengyel fiatal szippantot-
ta magába a hangulatos 

\\\ 
mártélyl levegőt. A tábor 
formális programba — 
ahogy Szekeres mellett a 
többi csoportvezető is el-
mondta — nem terheli le 
különösebben a fiatalokat, a 
cél néhány orientáló előadás 
és konzultáció biztosítása, a 
többi a művész(jelölt) belső 
világára van bízva. Termé-
szetesen szórakoztató, sza-
badidős programok is szere-
pelnek a műsorban: túrák, 
táncház, filmvetítések, mű-
teremlátogatás, tanyaépítés, 
tábortűz. (Végre egy olyan 
tábor, ahol nem a disco és 

sRrs.'agú környéke a szerve-
ző elem.) 

A mártélyi • emberek elfo-
gadják és ismerik a telep 
munkáját. Az első útbaiga-
zító férfi azt mondta az ér-
deklődő újságíróknak „csak 
menjenek egyenesen, a szép 
játszótér után van egy gyö-
nyörű kapa. ott a tábor". 
Mindkettő az itteni művé-
szek kezemunkáját dicséri. A 
helybeliekkel kialakult jó 
kapcsolat anr.ak is köszön-
hető. hogy a táborban szüle-
tett alkotásokból a Csárdá-
ban egy kisebb kiállítást 

rendeznek, s ez a közelítés 
abban is megnyilvánul, hogy 
a tanyákon 4—5 éve szokás-
sá vált a hallgatók vendégül 
látása. A ..mini-galériát" a 
Hód mez öv ásá rhely i Tornyai 
János Múzeumban rendezett 
műhelykiállítás. inaid a sze-
gedi téli tárlat követi. 

A mártélyiak munkáiáról 
a legellogultabban és - eav-
ben legkompetensebben Kol-
lár György nyilatkozott, aki 
résztvevője volt már az első 
tábornak is. A visszajárok 
..nagy öre;ve" azt hangsú-
lyozta. hogv Mártélyon a fél 
szakma megfordult és még a 
rendszere.» képzésben része-
sülő főiskolások is visszalá-
togatnak. 

Kifelé. Szatyor Győző szép 
kapuiát nézegetve Stima 
Klárával beszélgettünk, aki 
Debrecenből érkezett Már-
télyra, -s a táborba egv öreg 
tiszai tölgy „kéDző mű v é s e -
ti megközelítéséből." ö t 
nem vették föl a Képzőmű-
vészeti Főiskolára. illetve 
ősztől annak esti. diplomát 
nem adó tagozatára jár. 
Többször volt már itt. s an-
nak éllenére, hogv idén ke-
vesebb ismerős arcot látott, 
jól/ érezte magát. A bejárat-
nál tébláboló Tóth Róbert — 
az Iparművészeti Főiskola 
porcelánszakos hallgatója — 
tömören így értékelte a tá-
bort: „szimpatikus hely." 

Egyetértünk. 

(dlúsztus) 

jobb egyszer látni... 
Szovjet diákok terepgyakorlaton 

Augusztus 27—28 án Sze-
geden tartotta II. országos 
tanácskozását a FEB. Az 
egyetemi felvételeket előké-
szítő bizottságokban dolgozó 
tanárok az ország különböző 
részéből érkeztek, valameny-
nyi magyarországi középfo-
kú oktatási intézmény FEB-
felelősei jelen voltak a két-
napos összejövetelen. 

A tanácskozás első napján 
dr. Hegyi András, a bölcsé-
szettudományi karok FE3-
bizottságának elnöke kö-
szöntötte a megjelenteket — 
többek közt dr. Székely Sán-
dort, az MSZMP városi bi-
zottságának titkárát, dr. Rit-
ái Györgyöt, a KISZ KB 

Országos 
FEB-értekezlet 
tagját, a megyei KlSZ-bi-
zottságának első titkárát. 
Lányi Gábort, a KISZ KB 
munkatársát, Balaton Gyu-
lát, a Művelődési Miniszté-
rium főtanácsosát. P Felvé-
teli Előkészítő Bizottság or-
szágos elnökét, valamint a 
meghívott oktatási szakem-
bereket. Ezt követően dr. 

Kristó Gyula egyetemi ta-
nár, a JATE rektora meg-
nyitotta a tanácskozást, 
maid Neuwirth Gábori a 
FEB-SZET iroda vezetője 
tartotta meg előadását a 
FEB-ben tevékenykedő ta-
nárok időszerű feladatairól. 

Délután a FEB politikai 
jelentőségéről, s ezzel össze-

függésben a közép- és a fel-
sőoktatás kapcsolatáról tar-
tott előadást a tanácskozás 
vendége, dr. Köpeczi Béla 
művelődésügyi miniszter. A 
felvételeket előkészítő bi-
zottságok munkájáról szólva 
hangsúlyozta a • pedagógus 
személyének fontosságát, és 
megállapította, hogy e téren 
is a társadalmi igazságosság-
nak és az átgondolt, jó kivá-
lasztásnak kell érvényesül-
nie. Az országos FEB-érte-
kezlet második napján négy 
szekcióban folytatták mun-
kájukat n pedéigógusok, 
maid Balaton Gyula minisz-
tériumi főtanácsos zárta a 
tanácskozó? 

A leningrádi és a szegedi 
egyetem közötti megállapo-
dás keretében évről évre 
magyar diákok utaznak Le-
ningrádba. és szovjet egve-
ternisták érkeznek hazánk-
ba, egy hónapos gyakorlatra. 
A JATE hallgatói — bár-
milyen karon, szakon tanul-
nak — önként jelentkezhet-
nek a leningrádi útra, ahol 
az egy hónap alatt orosz 
nyelvi ismereteiket bővíthe-
tik. vagy frissíthetik föl. A 
szov<jet diákok — többnyire 
földrajz szakosok — terep-
gyakorlatra jöhetnek ha-
zánkba. Az idén érkezett 13 
hallgatót Grigorij Ivanovics 
Jurinkov. a leningrádi egye-
tem földrajz fakultásának 
dékánja, valamint Jur i j Nyi-
kiforovics Gladkij, profesz-
szor kísérte el. A szegedi 
egyetem egvik kollégiumá-
nak szobájában a dékán út-
juk eddigi tapasztalatait, él-
ményeit idézi föl. Elmondja, 
náluk az a szokás, hogv te-
repgyakorlaton vagy a Szov-
jetunió egy távoli részét ke-
resik fel. vagy valamelyik 
szocialista országba látogat-
nak, s akkor azt a teljes-
ségrev törekedve térképezik 
föl. Magyarország — mi"t 
elmondta —, számukra rend-
kívül érdekes helyszín, mert 
természeti és gazdaság-föld-
rajzi szempontból egyaránt 
igen sokszínű. A szovjet di-
ákok nagyon sokat tudnak 
Magyarországról, ezért szí-
vesen jöttek ide. Nálunk van 
egy olyan mondás — foly-
tatta a dékán —: jobb vala-
mit egyszer látni, mint hét-
szer hallani róla. 

Egy másik kollégiumi szo-
bában a teázgató vendégdi-
ákokat is meakérdeztem él-
ményeikről. Bár főként az 
út szakmai tapasztalatairól 
érdeklődöm, a beszélgetés 
csakhamar ..köznani" terü-
leten folytatódik. Valerij Je-
fimov csodálkozva állaoítia 
meg. milyen sok magánüzlet 
található nálunk. Megkérde-
zem: szerinte jó ez. vagy 
rossz? Diplomatikusan jelen-
ti ki: van. ahol jó. van. ahol 
rossz. Kononaván viszont 
megtoldja a választ: mi 
enélkül .élünk — mondja —. 
és mégis elégedettek vn-
gyunk. Nemzetközi diáktár-
saságokban állandó kérdés-

hogyan éltek, tanultok ti. és 
mi a benyomásotok az itt 'á-
tottakról? Galina erről így 
vélekedik: „Nálunk a diá-
kok azért járnak egyetemre, 
hogy minél több tudást sze-
rezzenek. s ezt majd hasz-
nosítani tudják. Mellékes, 
hogy a jó eredményért eset-
leg ösztöndíjat is kapnak, 
ügy látom, itt fordított a 
helyzet: általában elsődleges 
cél a minél több ösztöndíj, s 
maga a diploma, és másod-
lagos. hogy ennek megszer-
zése mögött milyen tudás 
áll." Kicsit még elvitatkoz-
gatunk a náluk kapható 40 
rubsles. s a nálunk átlagos-
nak mondható 1000—1500 fo-
rintos ösztöndíj reálértéké-
ről. A vita alapja az. hogy 
Galina a bankokban kiírt 
árfolyammal számol, jóma-
gam pedig a vásárlási ta-
pasztalatok alapján. Későbo 
persze a szakmai tapasztala-
tok megbeszélésére is sor 
került. Valerij — aki egyéb-
ként szakdolgozatát hazánk 
karszthegységeiről írja — így 
fogalmazta meg a terepgya-
korlat hasznát: „Hatodikban 
tanítsuk majd Magyarorszá-
got. kilencedikben a szocia-
lista országok gazdaságföld-
rajzát. Sokkal előbb, sokkal 
valósabb azt úgy elmondani 
a diákoknak, hogyha szemé-
lyes tapasztalataim is van-
nak." 

A csoport állandó magyar-
országi patrónusa, vezetője 
dr. Molnár Sándor, az ás-
vány- és kőzettani tanszék' 
gyakornoka. Neki bevallom, 
„baráti túlzásnak" éreztem 
azt, amikor a dékán kijelen-
tette: diákjai minden szem-
pontból kitűnően ismerik 
hazánkat. O azonban rám 
cáfoj: „Szuperjó csoport — 
jelenti ki —. rendkívül fel-
készültek szakmailag." S az-
tán még elmeséli a teljes 
hónapot velük töltő fiatal 
szakember, hogy igazán gaz-
dag programot szerveztek 
részükre: Budapest. Szeged. 
Veszprém, Miskolc és kör-
nyékének nevezetességein 
kívül gyárakat, üzemeket 
keresnek föl. előadásokat 
hallgatnak. Űgyhogy el-
mondható: elméleti ismere-
teiket minden területen bő-
víthetik a gyakorlatban. 

— balogh — 
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